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PŘIŠLO DO REDAKCE 

v  tyto nádherné barevné podzimní dny  jsem na  jednu 
stranu šťastný, že se povedlo mnoho věcí, které se dota-
hují  do  konce,  že  stále  přibývají  nové  a  nové  věci  ve 
městě,  ale  hlavně  že  se  podařilo  dosáhnout  velkého 
úspěchu pro naše  spoluobčany  v bytových domech na 
Klondajku.  Tito  občané mají  de  facto  uznánu  platnost 
původních nájemních smluv, a  to  i přes, pro mě nepo-
chopitelnou,  snahu ministerstva  financí  o  to,  aby  uza-
vřeli  smlouvy nové,  značně nevýhodné,  jejichž důsled-
kem by měli tomuto ministerstvu dlužit staƟsícové část-
ky. Naštěsơ  z  toho  nic  neplaơ  a  všichni  z  toho máme 
velkou radost. Chtěl bych poděkovat všem, co se zaslou-
žili o osudy těchto  lidí, že  jim nebylo  lhostejné,  jak Ɵto 
lidé dopadnou.  

Zároveň mě však upřímně mrzí, že se ne všichni nájem-
níci dožili tohoto pro ně významného dne. A dále nemo-
hu přestat myslet na našeho kamaráda, přítele, kolegu  
a člověka, který  je bohužel v tuto chvíli nemocen a ne-
může  se momentálně  účastnit  všeho,  co  do  dnešního 
dne pro město Harrachov dělal. Věřím, že vše bude zase 
dobré a budeme se všichni společně zase smát a dělat 
hezké věci pro Harrachov. Všem vám přeji krásný a klid-
ný podzim, i když víme, že u nás na horách je to vše ve 
znamení příprav na zimu, u které doufám, že bude plná 
sněhu a radosƟ. Mějte se moc fajn. 

 

            Tomáš Vašíček — starosta města 

 

Úprava obecně závazné vyhlášky o nočním klidu, schvá-
lení  kupní  smlouvy  na  pořízení  mulƟfunkčního  stroje, 
posvěcení  vstupu  města  do  zapsaného  spolku  KAH          
a  schválení  česko-polského memoranda,  to  byly  body 
zasedání  zastupitelstva města,  které  se  uskutečnilo  na 
konci září v kulturním centru města.  

V úvodním bodu zastupitelé schválili úpravu obecné zá-
vazné vyhlášky o nočním klidu, do které nově byly zara-
ženy dvě akce, na které  se vztahuje výjimka. Těmi  jsou 
„Old cars“ a „Moto žehnání“.  

V majetkové  agendě  došlo  ke  schválení  dodatku  číslo 
jedna ke smlouvě o bezúplatném převodu mezi Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech majetkových a městem 
Harrachov.  

Zastupitelé města dali dále zelenou pro nákup malotrak-
toru značky Antonio Carraro v ceně 2 680 608 Kč včetně 
DPH, který bude financován formou leasingu. Schváleno 
bylo  i  pořízení  posuvné  brány  a  rekonstrukce  plotu           
v  areálu  mateřské  školy  Kamínek.  Tradičním  bodem        
v  rámci  finanční  agendy  bylo  schválení  rozpočtových 
opatření, které úzce souvisejí právě s těmito nákupy.  

Diskutovaným  a  také  důležitým  bodem  bylo  schválení 
vstupu města Harrachov  do  zapsaného  spolku  Klasický 
areál Harrachov (KAH). V rámci tohoto bodu se schvalo-
vala celkem tři samostatná usnesení. Prvním bylo schvá-
lení  textu a obsah  stanov KAH, druhým  samotný vstup 
města za člena toho spolku a třeơm pak schválení nomi-
nanta  na  člena  a  předsedy  výboru  KAH,  kterým  bude 
starosta města Harrachov. Vstupu městu do KAH  je vě-
nován samostatný článek v tomto vydání zpravodaje.  

Navazujícím a souvisejícím bodem,  jehož cílem  je vráƟt 
Harrachov na mapu dějišť světových  lyžařských pohárů, 
bude  jednomyslné  schválení memoranda  o  společném 
zájmu  na  pořádání  mezinárodních  sportovních  akcí         
v areálech v Harrachově a v polských Jakušicích. Podpis 
tohoto  česko-polského ujednání byl učiněn na počátku 
letošního září v Karpaczi a detailněji tento počin přibližu-
je článek v říjnovém vydání zpravodaje.  

Se zápisem a také se zvukovým záznamem z tohoto za-
sedání  zastupitelstva města  se může kdokoliv  seznámit 
na webových stránkách Harrachova.  

                      MarƟn Soukup 

Jeep je hrdým partnerem Harrachova
Už skoro dva měsíce můžeme po městě vidět dva nové vozy proslulé americké značky Jeep. Ta se toƟž stala hrdým 
partnerem města Harrachova. Potřebám naší radnice zapůjčila dva vozy ze svého porƞolia. Jedním je bílý Compass  
a druhým menší červený Renegate. Tato forma kooperace byla inspirována jinými horskými středisky, jež také v rám-
ci markeƟngové  spolupráce  spolupracují  s  významnými  výrobci automobilů, a  zrodila  se  jako myšlenka  již  téměř 
před dvěma lety. 

Spolupráce spočívá zejména v bezplatném zapůjčení vozidel městu Harrachov a zároveň dochází k vzájemné propa-
gaci města Harrachova a značky Jeep jakožto vzájemných hrdých partnerů. Město Harrachov tak nemusí investovat 
do nákupu osobních motorových vozidel. „Spolupráce společnosƟ Jeep a města Harrachov si nesmírně vážím, ơm že 
nám byly do užívání zapůjčeny dva vozy, mohli jsme stávající dvě radniční vozidla využít jinde, a to pro potřeby měst-
ské údržby a pečovatelské služby. Do budoucna chceme spolupráci s firmou Jeep  ještě více rozšířit a velmi si toho 
vážím.  Jsem hrdý na  to,  že  si  značka  Jeep  zvolila  za  svého partnera právě město Harrachov,“  říká  starosta města    
Tomáš Vašíček. 
                                                        MarƟn Soukup 

Ze zasedání zastupitelstva města 

Vážení a milí spoluobčané, 
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Rozhodnuơ starosty města Harrachov č. 43 ze dne 26. 9. 2023 
Zpráva o poděkování hasičům JSDHO Harrachov 
Starosta města  bere  na  vědomí  zprávu města  Tanvald     
o  poděkování  jednotce  sboru  dobrovolných  hasičů 
Harrachov  za  nasazení  u  požáru  bývalého  penzionu         
v rekonstrukci v Tanvaldu.   

Projekt stomatologické praxe Harrachov č. p. 155 
Starosta města  souhlasí  s pokračováním navrhovaného 
projektu stomatologické praxe v městské budově Harra-
chov č. p. 155  

Informace z KRNAP 
Starosta města bere na vědomí informace z KRNAP: 

- č. 09103/2023 – vyrozumění o zahájení správního říze-
ní – kácení dřevin 

- č. 09135/2023 – vyrozumění o zahájení správního říze-
ní o povolení výjimky ze zákazu vjezdu 

Záměr provozování hazardních her v projektu bývalé 
celnice 
Starosta města vyslovuje předběžný souhlas se záměrem 
provozování hazardních her v plánovaném projektu bý-
valé celnice.  

Zpráva sportovní komise o přidělení dotace na podpo-
ru sportu z rozpočtu města 
Starosta města  schvaluje předloženou  zprávu  sportovní 
komise o rozdělení a přidělení dotací na podporu sportu 
za období 1. 1.–30. 3. 2023  a postupuje  tento bod do 
dalšího zasedání Zastupitelstva města Harrachov.  

Smlouva o spolupráci při projektové přípravě stavební 
akce Silnice III/01021 Harrachov 

Starosta města schvaluje návrh smlouvy o spolupráci při 
projektové  přípravě  stavební  akce  Silnice  III/01021 
Harrachov (Ryžoviště), s Krajskou správou silnic Liberec-
kého kraje, p. o., akce „Harrachov – Rekonstrukce silnice 
III/01021 v úseku od autobusového nádraží na Ryžoviš-
tě“. 

Smlouva č. 1210600061 o poskytnuơ podpory ze SFŽP 
ČR 
Starosta města schvaluje smlouvu  č. 1210600061 o po-
skytnuơ podpory  ze Státního  fondu  životního prostředí 
České republiky – „Město Harrachov – Úprava veřejných 
prostranství“. 

Žádost o ukončení členství v komisi 
Starosta města schvaluje žádost o ukončení členství paní 
R.  Konvalinkové  v  komisi  cestovního  ruchu  a  kultury        
k 25. 9. 2023.  

Souhlas zřizovatele s přijeơm účelově určeného finanč-
ního daru od Women for Woman, o. p. s., v rámci pro-
jektu obědy pro děƟ 
Město Harrachov,  jako zřizovatel ZŠ dr. h. c. Jana Masa-
ryka, Harrachov, p. o., souhlasí s přijeơm účelově urče-
ného finančního daru od Women  for Woman, o. p.  s.,    
v rámci projektu obědy pro děƟ, kdy finanční dar bude 
použit  výhradně  k  účelu  uhrazení  stravného  ve  školní 
jídelně pro jedno dítě ve školním roce 2023/2024. 

Záměr prodeje mulƟfunkčního stroje carraro a městské 
čtyřkolky  
Starosta města schvaluje záměr prodeje mulƟfunkčního 
stroje carraro a městské čtyřkolky. 

Rozhodnuơ starosty města Harrachov č. 44 ze dne 2. 10. 2023 
Výjezdní zasedání  
Parkování u panelového domu – starosta města osloví 
projektanta s možnosơ vybudování parkování napravo 
od panelové cesty (včetně odvodnění a úklidu sněhu). 

Starosta města  schvaluje  záměr  prodeje  nemovitého 
majetku  – p. p.  č. 1192/3  k. ú. Harrachov, o  výměře     
9 m2 za cenu 1 500 Kč/m2. 

Starosta města  projedná  s  Jaroslavem  Čechem mož-
nost  zřízení  zapuštěné  autobusové  zastávky  u  parku   
U Kosů.  

Starosta města  schvaluje opravu vlajkoslávy – oprava 
vodících lanek, obroušení, natření. 

Žádost o prodej pozemku p. č. 2/3 a 2/5 k. ú. Harra-
chov 
Starosta města se seznámil s obsahem žádosƟ o prodej 
pozemku p. č. 2/3 a 2/5 k. ú. Harrachov.  Starosta města 
vyzve žadatele k doplnění žádosƟ o rozhodné skutečnos-
Ɵ z období 2016–2019, které mohly vést žadatele k za-
stavění městského pozemku stavbou se zpevněnou plo-
chou.  

Žádost o uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene SM, Harrachov, p. č. 1028/248-kNN, 
SR, IV-12-4022105 
Starosta města  schvaluje  smlouvu  o  budoucí  smlouvě    
o zřízení věcného břemene – akce SM, Harrachov, p.  č. 
1028/248-kNN, SR, IV-12-4022105.  

Smlouva o poskytnuơ účelové dotace z Dotačního fon-
du Libereckého kraje č. OLP/3415/2023 
Starosta města schvaluje Smlouvu o poskytnuơ účelové 
dotace  z  Dotačního  fondu  Libereckého  kraje                
č. OLP/3415/2023 na projekt  s názvem:  „Město Harra-
chov – Karavanová stání“.  

Oprava chodníku naproƟ Karolíně 
Starosta města schvaluje opravu chodníku naproƟ býva-
lému hotelu Karolína, kdy byl v rámci přeložky rozebrán 
chodník, za cenu cca 71 000 Kč s DPH.  

Dohoda o využívání kamerových systémů městské po-
licie  
Starosta města  schvaluje  Dohodu  o  využívání  kamero-
vých systémů městské policie Policií České republiky. 

Záměr prodeje čásƟ p. p. č. 485/1 k. ú. Harrachov 
Starosta města  schvaluje  záměr  prodeje  čásƟ  p.  p.  č. 
485/1  k.  ú.  Harrachov  o  výměře  802  m2,  za  cenu              
1 500 Kč/m2. 

Návrh směny pozemku p. č. 978/2 za část st. p. č. 346 
k. ú. Harrachov 
Starosta  města  schvaluje  návrh  směny  pozemku  p.  č. 
978/2 k. ú. Harrachov, o výměře cca 3 m2 za část st. p. č. 
346 k. ú. Harrachov, o výměře cca 7 m2. 
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Rozhodnuơ starosty města Harrachov č. 45 ze dne 9. 10. 2023 

INZERCE 

Žádost o příspěvek na zřízení babyboxu v Jilemnici  
Starosta města  schvaluje dar na  zřízení babyboxu  v  Ji-
lemnici ve výši 5 000 Kč.   

Nabídky na zpracování znaleckého posudku – bytový 
dům Harrachov, Nový Svět č. p. 593, 594, ½ domu 
Harrachov č. p. 96, st. p. č. 960 a st. p. č. 951 k. ú. 
Harrachov  
Starosta města  bere  na  vědomí  nabídky  na  zpracování 
znaleckého posudku – bytový dům Harrachov, Nový Svět 
č. p. 593, 594, ½ domu Harrachov č. p. 96, st. p. č. 960    
a st. p. č. 951 k. ú. Harrachov, kdy bude vybrána dle uvá-
žení advokátní kanceláře a starosty města nejlepší vari-
anta zpracování.  

Schválení opravy výtluků – cesta k Harrachov č. p. 155 
Starosta města schvaluje opravy výtluků – cesta k Harra-
chov č. p. 155, o celkové výměře 117,1 m2, za celkovou 
cenu 92 500 Kč bez DPH.  

Smlouva o nájmu čásƟ pozemku p. č. 363/7 k. ú. Harra-
chov 
Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu čásƟ pozem-
ku p.  č. 363/7 k. ú. Harrachov o výměře  cca 30 m2,  za 
cenu 6 000 Kč/rok.  

Smlouva o spolupráci při zajištění dopravní obslužnosƟ 
Libereckého kraje č. OLP/2829/2023 
Starosta města schvaluje smlouvu o spolupráci při zajiš-
tění  dopravní  obslužnosƟ  Libereckého  kraje                      
č. OLP/2829/2023. 

Cenová nabídka na sypač SAND 600 H 
Starosta města schvaluje kupní smlouvu na nákup sypa-
če SAND 600 H, dle cenové nabídky, za cenu 80 223 Kč   
s DPH. 

Informace z KRNAP 
Starosta města bere na vědomí informace z KRNAP: 

- č. 08124/2023 – rozhodnuơ o povolení výjimky ze zá-
kazu vjezdu 

- č. 08321/2023 – rozhodnuơ o povolení výjimky ze zá-
kazu vjezdu 

- č. – zahájení správního řízení k umístění fotovoltaické 
elektrárny Harrachov č. p. 482 

- č. 08589/2023 – rozhodnuơ o povolení výjimky ze zá-
kazu vjezdu 

- č. 08980/2023 – rozhodnuơ o povolení výjimky ze zá-
kazu vjezdu  

Vybudování hřiště na pétanque na pumptracku 
Starosta města  bere  na  vědomí  návrh  na  vybudování 
hřiště na pétanque na pumptracku a odkládá návrh do 
dalšího „Rozhodnuơ starosty“.  

VyƟpování míst pro žádost o poskytnuơ dotace SFŽP 
ČR výzva č. 8/2023 
Starosta města bere na vědomí vyƟpování míst pro žá-
dost o poskytnuơ dotace SFŽP ČR výzva č. 8/2023 v rám-
ci Národního programu Životní prostředí.  

Prověření majetkových poměrů na točně autobusu 
MýƟny 
Starosta města  bere  na  vědomí  návrh  na  vybudování 
kryté  zastávky  na  točně  autobusu  u  vlakového  nádraží 
na MýƟnách.  
 

 

 

INZERCE 
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Bronzová popelnice      
pro Harrachov 
V  soutěži  Zlatá  popelnice  pro  rok  2022  určené  obcím      
v Libereckém kraji, které soutěží v množství vytříděného 
odpadu,  získalo  město  Harrachov  v  jejím  18.  ročníku 
třeơ místo, a to v kategorii obcí do 2 000 obyvatel. Před 
námi  v  této  kategorii  lépe  třídili  odpad  už  jen  občané 
Kořenova a Jablonce nad Jizerou.  

Vyhlašovatelé  Liberecký  kraj  a  Autorizovaná  obalová 
společnost EKO-KOM, a.  s., chtějí  jejím prostřednictvím 
moƟvovat obce ke zvýšení množství vytříděných odpadů 
z domácnosơ. V rámci vyhlášení výsledků soutěže Zlatá 
popelnice proběhlo i vyhlášení výsledků soutěží kolekƟv-
ních systémů ASEKOL, a. s., (soutěž ve zpětném odběru 
elektrozařízení)  a  ELEKTROWIN,  a.  s.,  (soutěž  ve  zpět-
ném odběru elektrozařízení).   

V  roce  2022  vytřídil  každý  obyvatel  Libereckého  kraje      
v průměru 21,3 kilogramů vytříděného papíru, 14 kilo-
gramů plastů, 15,6 kilogramů skla, 23,5 kilogramů kovů 
a půl kilogramu nápojových kartonů.  
Aktuálně mají  v  Libereckém  kraji  obyvatelé  k  dispozici 
více  než  13  500  barevných  nádob  na  tříděný  odpad, 
umístěných na veřejně přístupných místech. Jedno prů-
měrné,  veřejně  přístupné  kontejnerové  hnízdo  v  kraji 
slouží v současnosƟ pro 116 obyvatel. Přitom ještě před 
třemi  lety  to  bylo  132  obyvatel,  kteří  se  o  průměrné 
sběrné hnízdo dělili.   

Do soutěže jsou zařazeny všechny obce v kraji, které ma-
jí uzavřenou smlouvu o zajištění zpětného odběru a vyu-

žiơ odpadů z obalů se společnosơ EKO-KOM, a. s., aktu-
álně  je to 215 měst a obcí. Každý ročník  je automaƟcky 
zahájen  prvním  dnem  kalendářního  roku  a  probíhá  po 
celých 12 měsíců. Vzhledem k odlišnostem ve fungování 
odpadových  systémů v obcích a městech,  soutěží obce 
již čtvrtým rokem ve třech kategoriích rozdělených podle 
počtu obyvatel.  
Soutěž má nové pravidlo,  které  se dotklo  letošních  vý-
herců. Od příšơho hodnoceného období, tj. za rok 2023, 
bude obec, jež se v dané kategorii umísƟla v posledních 
dvou  letech na 1.  až 3. místě,  zařazena do  Síně  vítězů     
a obdrží čestný Ɵtul Příkladné město/obec v třídění od-
padů. Tato obec pak nebude v následujících dvou letech 
zařazena do hodnocení  soutěže. Obce, které budou do 
této síně zařazeny, obdrží plaketu od Libereckého kraje. 

                    MarƟn Soukup 

Obce od 501 do 2 000 obyvatel 
 

                1. místo    Město Jablonec nad Jizerou     30 000 Kč 

                2. místo    Obec Kořenov            20 000 Kč 

                3. místo  Město Harrachov     10 000 Kč 

                4. místo    Obec Josefův Důl           věcná odměna  

                5. místo    Obec Malá Skála            věcná odměna 
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HARRACHOVSKÝ SPORT 

Úleva  a  opƟmismus  do  blízké  bu-
doucnosƟ. Přestala  toƟž státní šika-
na nájemníků v bytových domech na 
Klondajku. Domy,  jež  jsou  aktuálně 
majetkem  státu,  převzal  od  minis-
terstva financí Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových. 

„Úřad uznal, že navýšení nájmu, kte-
ré  chtělo ministerstvo, a  jeho  zpět-
né doplacení, není  správné,“  shrnul 
starosta Harrachova Tomáš Vašíček. 
Dle něj nejvíce současný vývoj vítají 
tamní nájemníci. Vždyť ministerstvo 
po nich  ještě  v  loňském  roce poža-
dovalo  několikanásobné  navýšení 
nájmů, které pro mnohé z nich bylo 
téměř likvidační.  

Nyní  mají  nájemníci  bytů  jistotu       
v tom, že  jim podle rozhodnuơ Úřa-

du pro zastupování  státu ve věcech 
majetkových  plaơ  stávající  nájemní 
smlouvy. Nájemné se sice bude zvy-
šovat, ale v zákonných mezích. Práv-
ní oddělení úřadu toƟž uznalo argu-
mentaci města, že nájemní smlouvy 
jsou  takzvaně  vydržené.  To  zname-
ná, že plaơ nájemní smlouvy z  roku 
2010,  jak radnice tvrdila od samého 
začátku  kauzy.  „Akorát  s  ơm,  že 
jsme  se  dohodli,  že  bude  nájemní-
kům  navýšeno  nájemné  o  20  pro-
cent  tak,  jak umožňuje zákon každé 
tři roky,“ doplnil Tomáš Vašíček. 

Připomeňme si ve stručnosƟ příběh 
této  leƟté  kauzy. Domy byly posta-
vené na pozemcích města na počát-
ku 90.  let minulého stoleơ. Majetek 
se  ale  stal  předmětem  sporu mezi 
státem a městem po divoké privaƟ-

zaci  někdejšího  státního  podniku 
Crystalex. Po ní zůstaly na místě bu-
doucích domů  jen základy, ale měs-
to  na  své  náklady  domy  dostavělo   
a  byty  pronajalo  za  regulované  ná-
jemné. Domov  zde našli hlavně bý-
valí  skláři  z  výše  zmíněného  podni-
ku. Před dvěma lety oba domy přiřkl 
soud státu. 

Pomocnou  ruku  podal  nájemníkům 
obou  domů  bývalý  majitel,  tedy 
město  Harrachov.  „Plaơme  právní-
ka. Dle mého názoru se úředníci mi-
nisterstva  chovali  nehorázně,  úřed-
nice,  která  vytvářela  na  nájemníky 
nátlak,  by  neměla  ve  státní  správě 
co  dělat.  Naštěsơ  vše  zaơm  dobře 
dopadá,“  poznamenal  starosta  To-
máš  Vašíček.  Podle  jeho  slov  jsou 
domy ve špatném stavu proto, že se 
o ně město v době vlastnictví nesta-
ralo. Jedním z důvodů je právě dlou-
holetý  spor města  se  státem  a  ơm 
pádem nejistota invesƟc do oprav. 

Obava  ale  panuje  z  budoucnosƟ. 
Ministerstvo odhadlo  cenu nemovi-
tosơ na 100 milionů korun. Úřad pro 
zastupování  státu  ve  věcech majet-
kových,  jako  správný  hospodář,  by 
měl nemovitosƟ prodávat v dražbě. 
Ani to se ale vedení města, které se 
za  nájemníky  razantně  postavilo, 
příliš nelíbí. „Nicméně  si myslím, že 
nemovitosƟ  jsou  zaơženy  takovými 
fauly, že se to neuskuteční,“ vysvět-
lil starosta. 

Dohodou s úřadem není spor Harra-
chova se státem zcela uzavřený. Mi-
nisterstvo  toƟž  vymáhá  po  Harra-
chovu přes deset milionů, neboť  se 
domnívá,  že  se město  bezdůvodně 
obohaƟlo,  když  vybíralo  nájemné     
v době, kdy si myslelo, že domy pat-
ří jemu. „Žaloba je naprosto nesmy-
slná,“ dodal Vašíček. 

Město  zároveň  stáhne  žalobu  na 
stát, aby  zbouralo oba domy,  které 
stojí  na  jeho  pozemcích.  Výzva  ke 
zbourání bytů vzešla od vedení měs-
ta  jako  reakce  na  žalobu minister-
stva.  „Protože  jsme domy dostavěli 
my,  tedy město.  Pevně  doufám,  že 
vše  skončí  nějakou  dohodou,  která 
bude ve prospěch  lidí,“ upřesnil Va-
šíček. Dohodu si představuje tak, že 
by  byty  mohly  přejít  na  současné 
nájemce za symbolickou cenu. 

            MarƟn Soukup  

Velká úleva pro nájemníky na Klondajku 

POZVÁNKA 
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Podzimní střípky z naší školy 
Ke konci září a v říjnu se žáci harrachovské školy zúčast-
nili několika pěkných akcí. 

Každoročně absolvujeme akce zaměřené na enviromen-
tální vzdělávání v centru DIVIZNA v Liberci. Žáci 5. třídy 
navšơvili koncem září program s názvem Tajemství  lesa 
o  vnímání  lesa  našimi  smysly.  Žáci  7.  třídy  absolvovali    
v  říjnu zajímavý program o ohrožených druzích. A  také 
žáci deváté  třídy  se vydali v  říjnu do centra Divizna na 
program  s  názvem  Pochybné  suvenýry  aneb  zločiny        
v divočině. 

Každoroční  akcí  je  také  návštěva  dopravního hřiště        
v Košťálově v rámci dopravní výchovy. Tato akce  je po-
řádána  Libereckým  krajem,  který  zajišťuje  dopravu         
a program celé akce. Ta je zaměřena na žáky 4. tříd. Pro-
to  se do Košťálova  vypravili naši  čtvrťáci  s  jejich  třídní 
učitelkou. 

Ve středu 4. října čekal na celou školu náhradní program 
z důvodu plánované odstávky elektrického proudu. Díky 
vstřícnosƟ Lucie Slavíkové z TIC Harrachov naši žáci na-
všơvili filmová představení v harrachovském kině. Žáci 
prvního stupně zhlédli filmovou pohádku Ovečky a vlci. 
Pro žáky druhého stupně  jsme připravili film zaměřený 
na  prevenci  nebezpečného  chování  v  online  prostředí     
s názvem Annaismissing.  

Další  program  tohoto  dne  byl  v  režii  třídních  učitelů. 
Třídy nižších ročníků absolvovaly procházku do okolí.  

4.,  5.  a  7.  třída  navšơvily  harrachovské  Muzeum ski. 
Tímto  moc  děkujeme  bratrům  Slavíkům  za  bezplatné 
vstupné a zajímavou úvodní přednášku. 6. a 8.  třída se 
vydaly do harrachovského Hornického muzea. Deváťáci 
strávili  část  dopoledne  sportovně  v  lanovém parku        
u bobové dráhy v Harrachově. 

Další každoroční akcí pro žáky 8. a 9. tříd v rámci přípra-
vy na budoucí povolání  je návštěva veletrhu vzdělávání 
EDUCA v Liberci. Letos jsme se této akce také zúčastnili 
pod  vedením  výchovného poradce Petra Kroupy.  Libe-
recký kraj nám pomohl s dopravou do Liberce. Žáci kro-
mě  samotného  veletrhu  také  navšơvili  Střední            
průmyslovou školu stavební. 
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A nakonec  ještě dvě kulturní akce. Paní učitelka  Lenka Vytrvalová  se  s 5.  třídou vypravila do Prahy na návštěvu    
Národního muzea. Žáci 3., 4., 5. a 6. třídy navšơvili divadelní představení Japonský sen aneb ukradený samurajský 
uzel v divadle v Jablonci nad Nisou. 
                                                      Petra Šebelková 

Základní umělecká škola Jablonec nad Jizerou 
Ve  středu 6. prosince bychom vás  rádi pozvali na výjimečnou 
akci do KD  Jablonec nad  Jizerou.  Jsme v plných přípravách na 
Benefiční  koncert  pro  organizaci DEBRA  ČR.  Posláním DEBRA 
ČR je podporovat  lidi trpící nemocí motýlích křídel. Během ve-
čera  se můžete  těšit na děƟ  z hudebního a  tanečního oboru.    
V prodeji budou výrobky keramiky a výtvarného oboru. Tak se 
s námi přijďte na chvilku zastavit a načerpat vánoční atmosféru 
a hlavně – přispějte na dobrou věc. U vstupu bude k dispozici 
kasička. Celý výtěžek (i z prodaných výrobků keramiky a výtvar-
né tvorby) bude věnován organizaci DEBRA ČR.  

O nemoci motýlích křídel 
Epidermolysis bullosa congenita  (EB) neboli  tzv. nemoc motý-
lích křídel  je vzácné vrozené dědičné puchýřnaté onemocnění. 
Nemocní neznají den bez bolesƟ. Lidé s EB mají velice jemnou, 
citlivou a  lehce zranitelnou kůži. DěƟ s nemocí motýlích křídel 
si nemohou hrát jako zdraví vrstevníci. I hračka, skluzavka, hra 
na  pískovišƟ  mohou  ublížit.  Odřená  kolena  znamenají 
pro nemocné dlouhodobou  léčbu a velkou bolest. V České re-
publice  s  ním  žije  asi  300  pacientů,  v  Evropě  je  to  30  000 
a na světě je známo přibližně půl milionu případů. Onemocnění 
je doposud nevyléčitelné. 

Ráda bych připomněla,  že  jsme  již v minulosƟ uspořádali dva 
vánoční benefiční koncerty. V roce 2019  jsme vybrali neuvěři-
telných 12.654 Kč pro NF Kapka naděje. Po covidové pauze se 
konal další benefiční koncert  loni. Tehdy jsme společnými sila-
mi  vybrali  11.500  Kč  pro  neziskovou  organizaci  Nedoklubko, 
z.s. Děkujeme, že pomáháte s námi.  
                        Jana Bartoničková 

POZVÁNKA 
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Jak  se bezpečně  chovat při  autonehodě? Můžeme  být 
svědkem  autonehody  nebo  účastníkem.  Zapamatujme 
si, že v prvé  řadě musíme vždy dbát na vlastní bezpeč-
nost a nepřeceňovat  své  síly. V případě,  že  jsme  svěd-
kem  autonehody,  zapněme  výstražná  světla,  zastavme  
v  bezpečné  vzdálenosƟ,  oblečme  si  reflexní  vestu             
a umístěme výstražný  trojúhelník k pravému okraji vo-
zovky minimálně 50 m (na dálnici pak 100 m) před místo 
nehody.  Spolujezdce,  kteří  nebudou  pomáhat,  odešle-
me z auta do bezpečné vzdálenosƟ mimo komunikaci za 
svodidla. Toto pravidlo plaơ i v případě, že jsme účastní-
kem nehody a nejsme zraněni do té míry, abychom úko-
ny  nemohli  provést.  Obecným  pravidlem  je  zachovat 
klid a zhodnoƟt situaci: zjistěme, kolik a jaká auta hava-
rovala,  zda  jsou  na místě  raněné  osoby,  zda  nedošlo      
k počátečnímu hoření nebo úniku nebezpečných  látek. 
Vždy volejme na ơsňovou linku a sdělme veškeré zjiště-
né  informace. Pokud  je  to možné, měli bychom zajisƟt 
havarované auto proƟ pohybu, vypnout zapalování, od-
pojit baterii. Pokud vozidlo začíná hořet, pokusme se jej 
uhasit.  Motorovou  část  musíme  hasit  odspoda  nebo 
pouze  škvírou  nadzvednuté  kapoty,  rozhodně  kapotu 
nesmíme  zvednout.  Prostor  kabiny  lze  hasit  pootevře-
ným okénkem. Pozor si musíme dát na  rozpálené  čásƟ 
karoserie, abychom se nespálili. Zraněným poskytneme 

první  pomoc,  zejména musíme  zajisƟt  základní  životní 
funkce  (vědomí,  dýchání  a  krevní  oběh).  S  osobami,       
u  kterých  je  podezření  na  zranění  páteře,  nehýbejme. 
Pokud zraněného vyprošťujeme, dělejme to co nejšetr-
něji, pokud zraněný dýchá, vyčkejme raději na profesio-
nální složky. Nebojme se pomoci, operátor ơsňové linky 
nás bude slovně navádět až do příjezdu záchranářů. 
Nezapomeňme! Štěsơ přeje připraveným! 
                               
    kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 

Dopravní nehoda v Horním Polubném – 28. září             
v 18.59 h 

Navečer státního svátku byl krajským operačním dispe-
činkem harrachovským dobrovolným hasičům vyhlášen 
poplach k výjezdu k dopravní nehodě v Horním Polub-
ném  ve  směru  na  Václavíkovu  studánku,  jednalo  se        
o náraz auta do stromu. Při příjezdu se už místě událosƟ 
nacházela  jednotka  profesionálních  hasičů  z  Tanvaldu, 
vozidlo zdravotnické záchranky s  lékařem a hlídka poli-
cistů z Harrachova. Osoba z havarovaného vozidla byla  
v péči lékaře. Na vozidle již bylo provedeno proƟpožární 
opatření.  PosƟžená  osoba  byla  naložena  do  sanitního 
vozidla. Velitelem zásahu bylo jednotce sděleno, že oso-
ba z vozidla byla v době příjezdu hasičů na sedadle spo-
lujezdce a v okolí by se mohl nacházet řidič havarované-
ho  vozidla.  Jednotka utvořila  rojnici  a prohledala okolí 
nehody. Nikoho se najít nepodařilo. Po zhruba 20 minu-
tách  bylo  pátrání  po  osobě  řidiče  odvoláno. Na místo 
přijelo vozidlo policejních vyšetřovatelů dopravních ne-
hod. Poté  se  jednotka na pokyn velitele  zásahů vráƟla 
na základnu. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 

 

Záchrana osoby na Novém Světě – 14. října v 11.12 h 

K výjezdu opět se smutným koncem byla povolána naše 
jednotka  na  Nový  Svět  za  prvotním  účelem  záchrany 
osoby. Po příjezdu na místo událosƟ v prvním patře ro-
dinného domu ležela osoba muže, u kterého již byli pří-
tomni  zdravotničơ  záchranáři,  Ɵ našim hasičům  sdělili, 
že posƟžená osoba už je delší dobu mrtvá. Na místo po-
sléze dorazil lékař záchranné služby, který úmrơ úředně 
potvrdil. Členové  jednotky pomáhali nalézt doklady ze-
mřelé osoby a po jejich nalezení se vráƟli na základnu.  

                      MarƟn Soukup 

Jak se chovat při autonehodě 

Výjezdy harrachovských hasičů 

                                                        HASIČI RADÍ   
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Proč by se sen nemohl stát skutečnosơ, nemožné reali-
tou a zázraky součásơ našeho života? My jsme to zkusili 
a vyšlo to. Zaplať Pán Bůh a díky dobrým lidem. 

Po vroucné modlitbě v kostele, po „kázání“ venku a vlíd-
ném  slovu  na  cestu  od  pana  starosty  Tomáše  Hájka         
a přiložení rukou (roztlačení) na startu jsme vyrazili. Dva 
velorexy – dva důchodci Honza a Jarča v  jednom,  já Ivo   
v  druhém,  Lukáš  a  David  na  dvou motorkách  a  jeden 
doprovodný  velorex,  Jarda Hrbáček,  který  se  jel  ujisƟt    
k Hrabačovu, že nám vopravdu nehráblo a že se nevráơ-
me zadní cestou domů. A nevráƟli jsme se! 

Přes  hory  a  doly,  silnice  i  cesty,  louky  a  pole,  tunely         
i  vrchy,  to  vše  jsme  absolvovali  vstříc  věčnému městu 
Římu.  Že ne?  Tak  jsme například  zvládli: pražský  tunel 
Blanka, světoznámý průsmyk – horské sedlo Passo Stel-
vio ležící v údolí pod horským masivem Ortler v nadmoř-
ské výšce 2 760 metrů na hranici  Itálie a Rakouska, na 
které  jsme  vyjeli  (no  upřímně  spíš  vyšplhali),  italskou 
dálnici, slovinské pohoří, rakouské Alpy i Krkonoše. 

Vyjeli  jsme  v neděli  30.  července na ponikelskou pouť 
sv. Jakuba po mši sv. přibližně před jedenáctou a pak už 
to šlo  i  jelo směrem dolů do  Itálie, přes Rakousko, prů-
smyk Stelvio, okolo Středozemního moře, až  jsme v pá-
tek 4.  srpna navečer dorazili na Velehrad –  ten  římský 
(český poutní dům sv. Cyrila a Metoděje v Římě asi 1,5 
km od Svatopetrského náměsơ). Nejprve  jsme ale před 
sebou poslali déšť, neboť v Římě, jak nám nahlásili, dva 
měsíce nepršelo, tak aby smyl špínu ulic města před ná-
mi a z nás pak už jen mírné mrholení spláchlo prach sil-
nic a pot z čela, ani za zapnuơ stěrače to nestálo. 

V  sobotu  jsme  procházeli město  s  jeho  radostmi  i bo-
lestmi: Svatopetrskou baziliku s oltářem svatého Václa-
va, Lateránskou baziliku, kde sv. Cyril a Metoděj položili 
duchovní knihy ve slovanském jazyce na oltář a s požeh-
náním papeže se tak staly prvními cizojazyčnými kniha-
mi rovnocennými jazyku hebrejskému, laƟnskému a řec-
kému  a  směly  se  používat  (jak  prosté  a  přece  funkční 
oproƟ dnešní státnické mašinerii a nenasytnému úřední-
mu šimlu), dále kostel svatého Clementa s hrobem sva-
tého Cyrila, karmelitánský klášter s výjevem anděla, kte-
rý  šípem  boží  lásky  zasahuje  srdce  mysƟčky  Terezie         
z Avily  –  a  kdo  to neví,  že  srdíčko propíchnuté  šípem, 
které  zamilovaní  tak  rádi po  sobě  zanechávají, má pů-
vod v téhle událosƟ, tak by to vědět měl! 

V neděli  jsme pak došli ke kostelu svatého  Iva  (jmenuji 
se  Ivo,  i  když  ještě  nejsem  svatý,  ale  jednou  budu, 
snad?!), který je součásơ univerzity a knihovny a je ote-
vřen jen dvě hodiny týdně v neděli od devíƟ do jedenác-

Ɵ hodin – a NEBYL. Tímto vyjadřuji velké díky a upřím-
nou vděčnost všem, kteří v našem kraji pečují o to, aby 
byly  naše  kostely  denně  otevřené,  čisté,  krásné  a  pří-
stupné všem, kteří o to stojí.  

PS: Jsem rád, že kdyby svatý Václav potřeboval pomoc, 
našel by naše kostely otevřené, nemusel by na ně bušit, 
a tak by u nás nebyl zavražděn, ale mohl žít, což se mu 
ve Staré Boleslavi bohužel nestalo! 

V neděli 6. srpna před jedenáctou nastává ten historický 
okamžik:  Jizera  se  přestává  vlévat  do  Tibery  a  Tibera 
otáčí svůj tok – podle „kázání“ Tomáše Hájka při odjez-
du, lidé nastavují záda Svatopetrské bazilice a otáčejí se 
čelem  k  nám.  Nebe  se  rozjasňuje  blesky  fotoaparátů, 
svižné  focení, neboť nedaleko hlídkující vojáci se přibli-
žují  a  policie  přijíždí,  ale  zvěčnit  jsme  se  sƟhli  a  ještě 
včas odjeli. 

A pak již stoupáme vzhůru do známého místa Assisi, kde 
žili  svatý FranƟšek a  svatá Klára, která  si dopisovala  se 
svatou Anežkou českou, přes koupání v Jaderském moři 
na pláži Lido di Dante, kde jsme potkali Češky z Jilemni-
ce, do rakouského alpského poutního místa Mariazell. 

Nešlo to nezastavit se a dát fotku u geografického stře-
du naší země v ČíhošƟ a navšơvit  tamní kostel a mého 
kolegu faráře Toufara. Po malém zastavení v Kutné Ho-
ře,  k  jejíž  katedrále  svaté  Barbory  jsme  projížděli  po 
mostě mezi lidmi i svatými – lidé nám mávali a svaơ žeh-
nali (oběma děkujeme) – se blížíme k horám a domovu. 

V neděli 13. srpna jsme na mši sv. v kostele sv. FranƟška 
v Tanvaldu, kde nás mají za malé, avšak vítané zjevení,  
a pak  již přes konvoj policie na Mýtě po 11. hodině do-
jíždíme do cíle – Harrachova. 

Závěrem: 
Strach je hledání chyb na budoucnosƟ a člověk nakonec 
nejvíc  lituje toho, co alespoň nezkusil. My  jsme se báli, 
ale zkusili to, a díky Bohu nám to vyšlo.  

Děkuji  všem,  kteří  nás  zrazovali  i  povzbuzovali,  obojí 
bylo důležité a pro osobní život velmi užitečné. 

Že  i na maličkosƟ a  každém  záleží,  svědčí naše oprava 
jednoho  velorexu  kousek  za hranicemi  cestou  tam. Po 
dvouhodinovém přemýšlení mechanik Lukáš, povoláním 
truhlář,  uřízl  v  lese  asi  pěƟcenƟmetrový  smrkový  kolí-
ček, zajisƟli jsme ho gumičkou na vlasy a na tuhle vychy-
távku jsme dojeli tam a zpět, což obnášelo asi 2 500 km 
z celkových 3 300 km. 

Závěrečný postřeh: 
Rozdíl mezi  lidmi ve městě, když projíždí cirkus (to  jako 
my,  jak nás pojmenoval Lukáš), a na venkově  je ten, že 
ve městech jdou lidé s hlavou sklopenou k mobilu nebo 
k  zemi  a  nevidí  a  neslyší.  Lidé  na  venkově,  když  jsme 
projížděli, mávali, byli zvídaví a neustále  se chtěli  foƟt, 
vyptávali se a smáli a fandili. 

Neboť s vírou, úsměvem a odvahou se žije líp.  

My  jsme  to  zkusili  a  vyšlo  to.  Zkuste  to  také, my  vám      
k  tomu  fandíme, případně  i přiložíme  ruku  k dobrému 
startu – stačí říct... 

Za putovní velorex tým 
                                    farář Ivo Kvapil 

Velorexy a motorkami z Poniklé do Harrachova – přes Řím 
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DetekƟvní romány 
J. Theorin – Hlasy kosơ 
T. Gerritsen – InsƟnkt 
M. Robotham – Druhá žena 
R. Zaneƫ – Uteč, dokud můžeš 
V. Vondruška – Černá lilie 

Historický román 
Š. Javůrek – Sudetský dům II 

Psychologické romány 
M. de Kerangal – Život za život 
S. Votyová – Kdyby  

Autobiografický příběh 
D. Štoflová – Jak jsem rodila indián-
ského syna z kmene Čerokí 

Romány pro ženy 
R. Rosenthal – Dvorní zahradnice: 
Jarní sen 
M. Skočílková – Vesničanka  
C. Hoover – Vzpomínky na něj 

Povídky pro ženy 
E. Vychodilová – Někdy je potřeba 
prohodit role 

Fantasy 
T. Bird – Krámek s fantazií 

Životopis 
D. Krejčík – Nadělení: Příběhy kluka 
ze zámku 

Cestopis 
L. Kutrová – 151 příběhů na Stezce 
Českem 

Populárně-naučná publikace 
A. Ungaro – Pilates: Tělo v pohybu 

Pohádkové příběhy pro děƟ 
D. Daywalt – Den, kdy se voskovky 
vráƟly domů 
Z. Pospíšilová – Kouzelná třída 

DetekƟvní příběh pro děƟ 
J. Ch. Bertman – Knižní hon 

Dobrodružný příběh pro děƟ 
W. Smith – Blesk 

Populárně-naučná publikace 
pro děƟ 
E. Hunt – Báječné experimenty na 
15 minut  

J. Ch. Bertman – Knižní hon 
Dobrodružství! Šifry! Ukryté poklady! A hra začíná… DvanácƟ-
letá Emily  se už  zase  stěhuje. Tentokrát do San Franciska, domova  svého  literárního 
idolu, tvůrce populární online hry Knižní hon Garrisona Griswolda. V téhle hře jsou po 
celé zemi poschovávané knihy a stopy k jejich nalezení jsou zašifrované a pečlivě ukry-
té. Emily brzy zjisơ, že pan Griswold byl přepaden a  leží v kómatu, a nikdo nic netuší     
o nové úžasné hře, kterou se chystal spusƟt. Když se Emily spřátelí s chlapcem ze sou-
sedství Jamesem, společně objeví zvláštní knihu. Zřejmě patřila Griswoldovi a stopy z ní 
vedou k cenné kořisƟ. Jenže Emily a James nejsou jediní, kdo má o tenhle skrytý poklad 
zájem. A  tak musejí  co nejrychleji  rozlušƟt  šifry, které  za  sebou Griswold  stačil před 
svým přepadením zanechat – a najít nejen svou odměnu, ale také ničemy, kteří se tvůr-
ce hry snaží sprovodit ze světa. 

                      NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY                      

 

NOVINKY 

D. Štoflová – Jak jsem rodila indiánského syna z kmene Čerokí 
Autorka populárního blogu s humorem a nadhledem vypráví příběhy ze života indiánů 
kmene Čerokí o velké rodině, muži a dětech, společně žijících na půdě, která indiánům 
po  staleơ  patří,  uprostřed  hlubokých  lesů  v  Severní  Karolíně,  na  úpaơ  pohoří Great 
Smoky Mountains. VƟpně, svěže a poutavě se šarmem BeƩy MacDonaldové předává 
mýty, životní postoje a jednoduché moudrosƟ okořeněné sžíváním se s naprosto odliš-
nou, evropskou kulturou v osobě samotné autorky. S pokorou vypráví příběhy indiánů 
a ve snaze moderního člověka jednoduše zušlechƟt se zamýšlí nad svým životem, zaži-
tými stereotypy, nad cơ, hrdosơ,  láskou, vztahem k rodičům, dětem, starým a nemo-
houcím, k přírodě, ke zvířatům, ke smrƟ a k hvězdné obloze. Každý si toƟž hluboko uv-
nitř, přeje být právě ơm, co v dětství tolik obdivoval. Indiánem.  

Milí čtenáři a přátelé harrachovské knihovny, 

jako každý rok touhle dobou se na pultech knihkupectví i u nás v knihovně objevila spousta krásných knižních 
novinek a nejednomu z nás vykouzlila úsměv na tváři. Máme minimálně jeden dobrý důvod, proč se těšit na pod-
zimní sychravo! Tak se zastavte, budu se těšit na vaši návštěvu, Michaela Holmerová 

NOVÉ KNIHY 
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D. Krejčík – Nadělení  
Přál bych si mít život jako z pohádky, řekl jednoho dne herec 
Daniel Krejčík svému partnerovi a spusƟl ơm  řetězec neče-
kaných událosơ. Umět si správně přát je toƟž mnohem těžší, 
než  si myslíte,  zejména  když  si nejdřív pořídíte  rovnou  zá-
mek. Chátrající zámek. Jak vypadá život v záři reflektorů a na 
zámku? Je to splněné přání? Nebo spíš nadělení? Jaké to je, 
když sny narazí na realitu, se dočtete v neskutečných příbě-
zích plných vƟpu i upřímnosƟ, které se skutečně staly. 
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Kamil neumí lítat – čtenářská beseda pro 2. třídu  
Říjen jsme v knihovně zahájili tradiční burzou knih a o pár dní později proběhla čtenářská beseda na téma odlišování 
a výsměchu s názvem Kamil neumí lítat. S dětmi ze 2. třídy jsme si četli pohádku o špačkovi knihomolovi, kterou na-
psala Jennifer Berneová, a zjišťovali, proč má Kamil radši knížky než létání a proč mu čtení jde líp než mávání křídly. 
Povídali jsme si i o tom, že když je někdo jiný než ostatní, ještě to nemusí znamenat, že je divný nebo špatný. Nemě-
li bychom se mu kvůli tomu smát, ale naopak ho ocenit. Na závěr všichni druháci zkoušeli jako špačci odletět do tep-
lých krajin. 

Kluk a pes – čtenářská beseda pro 3. třídu  
Během další čtenářské besedy  jsme se v knihovně věnovali handicapu a zdravotnímu omezení. S dětmi ze 3. třídy 
jsme si četli příběh o Julinovi a jeho asistenčním psu Césarovi, který napsala Ivona Březinová. Dozvěděli jsme se, že 
Ɵ dva spolu chodí do školy, protože Julin je na vozíku a sám už všechno nezvládne. Bavili jsme se o tom, jaké to asi 
je, když nemůžete chodit, nevidíte nebo neslyšíte, a na vlastní kůži jsme si to taky trochu vyzkoušeli. V závěru bese-
dy pak děƟ navrhovaly, co by se v harrachovské škole s ohledem na handicapované mohlo změnit k lepšímu a jak by 
případně samy mohly posƟženým spolužákům usnadnit život… 

UPOZORNĚNÍ 
Ve dnech 1.-10. listopadu bude knihovna kvůli dovolené uzavřena. 

Děkuji za pochopení. 

21. 11. Beseda pro 6. třídu  
na podporu čtenářství 

Horory aneb strašpytlům  
vstup zakázán 

 

LISTOPAD V KNIHOVNĚ 
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Naše horské  středisko udělalo další velmi důležitý krok   
k  záchraně  zchátralého  areálu  skokanských  můstků,        
a  tudíž k návratu vrcholných  lyžařských klání do Harra-
chova.  Radnice  se  stala  členem  spolku  Klasický  areál 
Harrachov (KAH), který bude do budoucna jediným pro-
vozovatelem  skokanského areálu ve městě a na  starost 
bude mít  i  jeho obnovu.  Jako první bude na  řadě velký 
můstek HS 162, jehož rekonstrukce za 40 milionů korun 
začne s největší pravděpodobnosơ na jaře příšơho roku.  

K  rozšíření  KAH  došlo  v  návaznosƟ  na  podpis  česko-
polského memoranda o  společném  zájmu na pořádání 
mezinárodních  sportovních  akcí  v  areálu  pro  klasické 
lyžování Harrachov a v Dolnoslezském  sportovním  cen-
tru Polana Jakuszycka. 

Ve  spolku  je  kromě  dalších  i  Český  svaz  lyžařů.  „Vstup 
města Harrachov do společnosƟ má zásadní význam pro 
oživení areálu  skokanských můstků a pro návrat Harra-
chova do kalendáře závodů Mezinárodní lyžařské federa-
ce FIS,“ sdělil v Ɵskové zprávě prezident Svazu lyžařů ČR 
David Trávníček. 
V Harrachově je pět můstků. Žádný jiný takový areál pro 
skokany a  sdruženáře  v  Česku není.  Skokanský areál  je 
ale ve velmi špatném stavu a většina můstků byla v po-
sledních  letech mimo provoz. Kvůli  jeho záchraně vznikl 
spolek  Lyžařský  a  turisƟcký  Bucharův  klub  Harrachov, 
který na poslední sezony zprovoznil tři malé můstky,  

K-40,  K-70  a  K-90.  Velký  můstek  s  kriƟckým  bodem         
K-120  (HS  162)  je  uzavřený  už  asi  15  let  a  „mamut“         
K-180 od roku 2014. 

Podle dřívějších odhadů by areál na kompletní obnovu 
potřeboval přes 2,5 miliardy korun, peníze na to ale za-
jištěné nejsou. Rekonstrukce by proto měla být provádě-
na postupně, jako první by byl opravován velký můstek. 
Významnou  čásơ  se  na  ní  bude  podílet  Liberecký  kraj,    
o zbytek se bude organizace (KAH) ucházet z dotací pro-
střednictvím  Národní  sportovní  agentury  a  z  dalších 
možných zdrojů.  

Mluvčí Libereckého kraje Filip Trdla ale uvedl, že o výši 
krajské dotace zaơm není rozhodnuto. „O konkrétní výši 
finančního  příspěvku  se  teprve  povede  diskuse  v  kraj-
ských orgánech,“ sdělil. 
Město by chtělo, aby  se  závody na mezinárodní úrovni 
vráƟly do Harrachova do několika let. „O první KonƟnen-
tální a Světový pohár se bude Harrachov ucházet v roce 
2025. Dále  by mělo  být  dosaženo  rekonstrukce  areálu 
malých  skokanských  můstků  v  Harrachově,  zejména       
K-90, a celé úsilí by mělo být završeno společnou kandi-
daturou  na  pořádání MS  v  klasickém  lyžování,“  uvedl 
starosta Harrachova Tomáš Vašíček. 
 
            MarƟn Soukup (s využiơm ČTK) 
 

Harrachov vstoupil do spolku, který bude provozovatelem 
skokanských můstků 

Znovuotevření krkonošského 
muzea 
Po více než šesƟ letech důkladné rekonstrukce se veřej-
nosƟ znovu otevřelo v novém kabátě Krkonošské muze-
um ve Vrchlabí a je to rozhodně zajímavý Ɵp pro návště-
vu nejen v období právě probíhající krkonošské mezise-
zony, ale vlastně po celý rok.  

Vrchlabské krkonošské muzeum se nachází v prostorách 
augusƟniánského  kláštera  z  18.  stoleơ.  Jeho  prostory 
byly  uzavřeny  začátkem  října  roku  2017  a  od  té  doby 
tam  probíhaly  rozsáhlé  rekonstrukce  jak  samotného 
kláštera,  tak  expozic  a  vedle  samotné  budovy  vyrostla 
také nová přístavba návštěvnického vstupního centra.  

Správa  KRNAP  v  interiéru  bývalého  kláštera  vytvořila 
expozici  dokumentující  příběh  Krkonoš,  její  přírody         
a potkávání se přírody a  lidí, kteří tu po staleơ žili a žijí. 
Návštěvníkům se tak nabízí příběh našich nejvyšších hor, 
lidí  i  přírody.  Nečekejte  místnost  o  minerálech,  jinou      
o nábytku a další o flóře a fauně. Expozice  je temaƟcky 
navzájem propojená,  jako příběh Krkonoš sám. Nebude 
tu  také  chybět  životadárný  prvek  –  voda,  tedy model 
meandrů  Labe  nebo  vodopád  Úpy  s  některými  živými 
živočichy, které byli ke spatření již ve staré expozici. Sou-
časơ  jsou  i modely  pralesa,  krkonošské  arkto-alpínské 
tundry či tradičních saní. Z tradičních  řemesel tu samo-
zřejmě  nechybí  sklářství,  které  nejvýše  reprezentuje 

harrachovská sklárna na Novém Světě. Vidět tu lze i his-
torické mapy Krkonoš  a mnoho dalších poutavých  zají-
mavosơ ze života v Krkonoších.  

Milou zvláštnosơ bude, že vstupenka bude mít platnost 
celé dva dny,  takže návštěvník se bude moci do muzea 
vráƟt a nemuset pospíchat při první zavítání.  

Celkové  náklady  projektu  rekonstrukce  vyšly  na  téměř 
285 milionů korun bez DPH a ze čtyř pěƟn  jsou pokryty  
z dotace fondů Evropské unie.  
                     
                    MarƟn Soukup 
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Z Harrachova za Harrachy 
Letošní  rok  věnovaný  hraběcímu  rodu  Harrachů  ještě 
nekončí. Po srpnové návštěvě představitelů rodu Harra-
chů se naplněný autobus harrachovských a jilemnických 
zástupců vypravil do Dolních Rakous  zavítat na dvě  zá-
mecká sídla rodiny Harrachů. A stálo to opravdu za to.  

Odjezd v sobotu 30. září ve dvě hodiny ráno z Harracho-
va  sice nebyl pro mnohé milovníky  spánku  zrovna nej-
vlídnější, ale samotná cesta ubíhala a vše šlo podle plá-
nu.  Cílem  putování  bylo  město  Bruck  an  der  Leitha 
(česky Most nad Litavou), kde hraběcí  rodina Harrachů 
vlastní zámek Prugg. Samotného uvítání výpravy z Krko-
noš  se ujal hrabě Beppo Harrach  a  jeho manželka pak 
byla průvodkyní po zámku. Protože byl tento zájezd sou-
čásơ Harrachovského víkendu v Rakousku, tak se jej mi-
mo  návštěvníků  z  Krkonoš  účastnila  početná  výprava 
vídeňských  Čechů,  ale  také  rodina  FranƟška Novosada    
a  náměstkyně  libereckého  hejtmana  Květa  Vinklátová. 
Nevšedním  zpestřením  tohoto  poznávacího  putování 
bylo  sledovat,  jak  se  vyrábí  další  díl  oblíbeného  cyklu 
České televize Modrá krev, ve kterém průvodce pořadu 
hrabě FranƟšek Kinský prezentoval rodinu Harrachů.  

Po  obědě  se  pak  celá  výprava  přesunula  do  druhého 
harrachovského zámku Rohrau, který  je současným síd-
lem hraběcí rodiny. V  jeho útrobách se nachází nádher-
ná sbírka obrazů, které  jsou ve vlastnictví rodu. Po více 
než hodinové prohlídce následovalo setkání všech účast-
níků  harrachovského  víkendu  s  přítomnými  zástupci 
šlechƟcké  rodiny. Nemohly  tudíž chybět proslovy hostů 
(hraběte  Beppa,  starostů Harrachova  a  Jilemnice,  Jana 

LušƟnce,  kastelána  zámku Hrádek  u Nechanic,  zdravici 
českého  velvyslance  ve  Vídni  přednesla  organizátorka 
akce Hana Herdová). Zněla pěkná slova o milém setkání 
a o spolupráci do dalších časů, které snad budou  i přes 
dnešní  těžkosƟ  lepší, než  tomu bylo ve stoleơ minulém  
v samotném srdci Evropy.  

Krásnou tečkou za sobotním dnem byl koncert na počest 
„otce  vídeňských  Čechů“  Jana  Nepomuka  hraběte 
Harracha v koncertním sále zámku Rohrau. O ten se po-
starala dvě hudební tělesa vídeňských Čechů, konkrétně 
Tamburašký  spolek  Adria  a  Českoslovanský  zpěvácký 
spolek  Lumír.  Zvláště  závěrečné  podání  české  hymny 
„Kde domov můj“ bylo více než působivé.  

Nedělní dopoledne patřilo slavnostní mši svaté v českém 
kostele Nejsvětějšího vykupitele ve Vídni. Tu celebroval 
osobně  pražský  kardinál  Dominik  Duka  společně  s  ve-
doucím České duchovní správy v Rakousku páterem Vác-
lavem Sládkem a také s členem krkonošské výpravy fará-
řem  Ivo Kvapilem  z  farnosƟ Harrachov. Na mši byli pří-
tomni také téměř všichni zástupci hraběcí rodiny Harra-
chů.  Ještě  před  odjezdem  do  Čech  byla  naše  výprava 
pozvána  na milé  občerstvení  do  nedalekých  klubových 
prostor Jednoty svatého Metoděje.  

Poděkování  za  organizaci  zájezdu  náleží  samosprávě 
města Harrachov, která hradila autobus a zajisƟla pěkné 
přespání v hotelu na okraji města Bruck. Byl to opravdu 
podařený víkend plný poznání a nevšedních setkání.  

                    MarƟn Soukup 
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Vzpomínka na Josefa Nüssera 
18.  října  ve  večerních hodinách  zemřel doma  v Harra-
chově ve věku 92 let Josef Nüsser, bývalý vynikající sko-
kan a především sdruženář.  

Celá jeho sportovní kariera byla spojena s Harrachovem. 
Reprezentoval  místní  LTBK  Nový  Svět,  později  Tatran 
Státní  lesy, Jiskru Harrachov  i armádní ATK. V českoslo-
venské reprezentaci severské kombinace byl nepřetržitě 
v  letech  1948–1963.  Byl  několikanásobným  mistrem 
Československa a v  roce 1956  reprezentoval svoji vlast 
na zimní olympiádě v CorƟně d´Ampezzo. V  roce 1957 
zvítězil na mezinárodních závodech v Harrachově nejen 
v  severské  kombinaci,  ale  i  ve  skoku  na  lyžích. Vyhrál 
Zlatou lyži v Novém Městě na Moravě, závody v Zakopa-
ném, Oberhofu  i mnohé další na domácí půdě. Za  jeho 
výkony mu byl udělen Ɵtul mistr sportu.  

I  po  ukončení  závodní  kariery  na  skoky  a  severskou 
kombinaci  nezanevřel.  „Nýsašnajda“,  jak mu  kamarádi 
na nájezdu můstků říkali, se akƟvně účastnil jako startér 
všech  závodů  v Harrachově  od  žákovských  až  po mis-
trovství světa. Do posledních let chodil navštěvovat sko-
kanské  závody  na  Čerťáku,  jen  pár  metrů  od  jeho     
domku.  

                                                                                                
Stále mám před očima, jak ještě donedávna i po překro-
čení devadesátky s neuvěřitelnou vitalitou a energií ře-
zal a šơpal dřevo na topení. 

Pepíčku,  moc  děkujeme  za  vše,  cos  pro  severskou     
kombinaci a harrachovské lyžování vykonal.  

Nezapomeneme. 

                    Stanislav Slavík 

 

J.Nüsser, nahoře 3. zprava s kamarády z Jiskry Harrachov 

Vítěz Mezinárodních závodů v roce 1957 

Na Ɵtulní straně časopisu Stadion v roce 1957 
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Setkání legend na Čerťáku 
V sobotu 14. října se v Harrachově uskutečnila význam-
ná  akce.  Z  iniciaƟvy  bývalého  výborného  německého 
skokana Kersta Rölze a sdruženáře Mike Zimmermanna, 
majitele  firmy  Siemik  Austria,  se  v Harrachově  setkaly 
skutečné  legendy  skoků  a  letů  na  lyžích.  Cílem  tohoto 
spontánního  setkání bylo nejen  zavzpomínat na krásné 
časy  strávené  na  harrachovských můstcích,  ale  přede-
vším pod heslem „es wird nur noch geflogen und nicht 
gelandet“ (volně v českém překladu „existuje pouze létá-
ní, a ne přistání“ – poznámka red.) podpořit obnovení 
letů na lyžích v Harrachově.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod mamuơm můstkem  se  potkalo  celkem  12  držitelů 
světového  rekordu  v  letech  na  lyžích,  10 mistrů  světa     
a 18 medailistů  z olympijských her. Hlavními hvězdami 
setkání  byly  Jens Weissflog  a  Pavel  Ploc,  ale  též mistr 
světa z Harrachova Klaus Ostwald a další legendy přede-
vším  z  80.  let,  Manfred  Deckert,  Falko  Weisspflog 
(proslavil  se  nejen  světovým  rekordem,  ale  umělecké 
jméno po něm přijal světoznámý muzikant Falco), Henry 
Glass, Hans Georg Aschenbach, Reiner  Schmidt, Bernd 
Eckstein, Ulf Findeisen, Heinz Wosipiwo, Jochen Danne-
berg  a  mnoho  dalších  německých  skokanů.  Absolutní 
bombou byla účast rakouských „dvojčat“, vítězů prvních 
ročníků  Světových  pohárů, Huberta Neupera  a Armina 
Koglera, které doplnil Reinhold Bachler (skončil stříbrný 
za  Jiřím Raškou na ZOH  v Grenoblu). Z  řad  českých  le-
gend  doplnili  Pavla  Ploce  Jiří  Malec,  Bohumil  Vacek, 
FranƟšek Jež, Leoš Škoda, Tomáš Goder, FranƟšek Novák 
nebo  první  pokořitel  harrachovského mamuta  Jaroslav 
Bukvic.  Z  důvodů  hospitalizace  se  na  poslední  chvíli 
omluvily  legendy, mistři světa Adam Malysz a Karel Ko-
dejška.  Pro  dopravní  problémy  a  více  5hodinovému 
zpoždění  ještě 600 km od Harrachova, bez  šance dojet 
včas, účast  vzdali další  vynikající  skokani Hans Wallner, 
Hans Millonig, Karl Schnabl i Walter Steiner.  

Přestože počasí nepřálo, strávily legendy se svými fandy 
pod  Čerťákem  nezapomenutelné  chvíle.  Účastníci  se 
zvěčnili svými podpisy na pamětní tabuli i svým obdivo-
vatelům, kteří si nenechali ujít ani jedinečnou šanci spo-
lečného fota. Velký zájem byl i z médií, na ČT1 promluvil 
Pavel Ploc a Jens Weissflog, nový profil můstku HS162  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

představil  Josef  Slavík. PěƟminutová  reportáž proběhla  
v  německé  televizi MDR.  Účastníky  pozdravili  zástupci 
Svazu  lyžařů,  Libereckého  kraje  i města Harrachov. Pro 
neuƟchající déšť byla zrušena propagační akce návštěvy 
nájezdové věže mamuťáku a všichni se přesunuli do  ly-
žařského muzea. Po drobném občerstvení a slavnostním 
přípitku  na  úspěšný  návrat  Harrachova  do  světových 
soutěží  si  legendy  i doprovod  s nadšením  více  jak dvě 
hodiny prohlížely exponáty muzea.  

J. Weissflog a K. Ostwald u poháru pro mistra světa  

Legendy pod mamutem 

Pavel Ploc a Klaus Ostwald  
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                      HARRACHOVSKÝ SPORT                         

 

                                                                                                 
Na závěr prohlídky všichni obdrželi od muzea malý dárek 
a podepsali se na tabuli cƟ. Vedle skokanů a trenérů ob-
divovali  muzeum  i  legendární  komentátor  Eurosportu 
Dirk  Thiele,  výrobce  skokanské  obuvi  Tom  Rass  nebo 
konstruktér nájezdových stop pro můstky SP Peter Ried-
el,  kteří  přislíbili  zpestřit  expozici  muzea  vlastními      
produkty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celá akce byla zakončena společným posezením na ho-
telu Svornost. Účastníkům byly předány pozdrav od sta-
rosty Tomáše Vašíčka, který se z důvodu již déle plánova-
né akce nemohl zúčastnit, a drobné dárky, které nechal 
připravit. Zpětné poděkování městu přednesl za pořada-
tele Mike  Zimmermann  s  přáním,  aby  se  Harrachovu 
zdařila rekonstrukce můstků a vráƟl se k pořadatelství SP 
i MS. Poděkoval též za skvělý zážitek při návštěvě  lyžař-
ského muzea a předal triko s podpisy účastníků. Srdečný 
dík  vyslovil  též  zástupcům  areálu  skokanských můstků, 
kteří připravili  zázemí akce. Mně osobně pak Tom Rass 
věnoval  nejnovější  model  skokanské  boty  podepsaný 
všemi legendami, s vƟpným komentářem, že jí mám no-
sit jako ortézu na mojí zraněné noze... 

Hlavními  hvězdami  večera  byly  Pavel  Ploc  a  Klaus 
Ostwald, kteří obdrželi krásné  liƟnové plasƟky  skokanů  
k příležitosƟ výročí MS v letech na lyžích v Harrachově  

 

 

1983 (Pavel Ploc světový rekord, Klaus Ostwald Ɵtul mis-
tra světa).  

Přestože  akce  byla  soukromá,  připravována  tak  trochu 
chaoƟcky,  jistě  udělala  velkou  radost  množství  fandů 
skoku na  lyžích, a především byla obrovskou propagací 
Harrachova  a  jeho můstků.  Ještě  nikdy  se  nesešlo  na 
jednom  místě  tolik  legendárních  skokanů.  O  úspěchu 
akce svědčí i neuƟchající reakce na sociálních síơch. Pod-
le slov pořadatelů  toto setkání bylo první svého druhu, 
krásné, srdečné, dojímající, inspirující a z těchto důvodů 
jistě ne poslední. 
                      Stanislav Slavík 
 
 

Tabule s podpisy legend 

H. Slavík s H. Neuperem v muzeu  

Ve ski muzeu  

S Jensem Weissflogem v muzeu 
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                                                   SPOLEČENSKÁ RUBRIKA    

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR 

E 15902. Tisk TIC HARRACHOV, s. r. o., počet výƟsků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem 

města Harrachova. HZ je Ɵskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Pode-

psané články a uveřejněné příspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: MarƟn Sou-

kup (redaktor), Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Patrik Mataj (grafický design, sazba). 

Příspěvky a inzerci zasílejte e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Michaela Holmerová, Milan Pilař, MarƟn Sou-

kup, Lucie Nováková. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy přizpůsobit Ɵsku. Kvalita Ɵštěných fotografií je adekvátní dodávaným materiá-

lům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Harrachovského zpravodaje – HZ není určený k poliƟckým ani jiným             

polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka příšơho čísla je 20. 11. 2023.  

                                                         INZERCE    

V této rubrice jsou zveřejňováni Ɵ jubilanƟ, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí svého narození, 
a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, kteří si nepřejete, aby 
Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek na tel.: 481 528 133 nebo  
na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme. 

  Riegerová Zdeňka        88 let 

  Slavík Horst            84 let 

  Slavík Wolfgang          84 let 

  Moravec Zdeněk        83 let 

  Novotná Krystyna        80 let 

  Šmídová Jana           80 let 

  Biemannová Libuše       75 let 

  Čuřík Václav            75 let 

  Holubcová Helena        75 let 

   

  Jakubec Oldřich          70 let 

  Paseka Josef            70 let 

  Nováková Zuzana        60 let 

  Novotná Hana          60 let 

  Schwarz Vladimír        60 let 

   

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ – LISTOPAD 2023 

OPUSTILI NÁS – ZÁŘÍ 2023 

Novotný VlasƟmil       64 let 

Bláhová Dagmar       71 let 
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